**¶** Quod Apollo nonnunq; mentiri se fatebatur. Cap. IIII.

Orphirius mentiri quoque deos fatetur exquisita futurorum cognitione dicentes non  
 hoibus solū sed multis etiā deorum incōprehensibile esse/unde interrogati nō spō-  
 te mentiūtur inquit. Quare prædicere solēt nō posse uera se respōdere/homi-  
 nes autē ex amētia perseverātius cogūt/ut respōdeāt. Apollo igitur delphicus cū huius  
 modi cæli ac cōtinētis affectio esset/ut uerū præuidere non posset retine dicebat p uatē  
 uim istam/& potētia uerba hæc nō pferas / falsa dicā si coges. Et in alio responso nihil  
 hodie inquit stellarū mihi uia dicendū præstat. Deinde cōcludens ait/manifestū iam fe-  
 cimus unde falsitas ad deorū oracula subrepat. Hæc Porphyrius. Nos autem dicimus  
 hinc patere nihil in deorū oraculis diuinū fuisse. Quomodo. n. deus qui natura ueritas  
 est mētietur? aut quomodo boni dæmones falsitate quærētes fraudabunt? quomodo  
 etiā homine superior erit qui stellarū motu impeditur? Sed mortalem quidem homi-  
 nem cui aliqua cura uirtutis sit nulla ratione cogi posse ut mētietur nō dubitamus. Nā  
 etiā uerbera & cædem minaberis/non dubitabit exclamare ense acue/ignē afferas  
 corpus meum incidas/totū cremato stellæ in terrā ante descendēt & terra in cælū ascē-  
 det/ḡ falsum a me quicḡ audias. Deum autem aut bonos dæmonas ad cōtinētis cæli  
 necessitatem ignorantiam suam referētes credemus? minime.

**Q**uod falsa est opinio de facto. Cap. V.

Non enim dii aut boni/sed perniciosi nequam dæmones sunt/ qui libertatē no-  
 strā destruxerūt/& stellis nō exteriora solū uerū etiā uoluntates nostras cogi  
 nobis psuaserūt. Quod si esset/iaceret omnis philosophia/iaceret pietas/nul-  
 la esset laus uirtutis nullus fructus laborū/nec puniēdi essent improbi/nec admirandi-  
 studiosi/si nō libera uoluntate & nostra sponte susceptis laboribus sed necessitate fato-  
 rum hæc fierēt. Ita uniuersam hoīm uitā hæc euertit opinio. Na si euētura oīno sunt p-  
 spera uel aduersa unicuique hominū/estque necesse hæc me agere & te illa/ḡd oportet cu-  
 ra laboreque cōfici? Nam si qui militiam ire cupit non sponte sed fati coactis id cupit/&  
 latrones similiter ac adulteri ceterique nequissimi homines & ecōtra modesti & iusti fa-  
 tis cōpelluntur. Quomodo igitur hoc dogmate imbutus quisque mouenti ac præcipien-  
 ti mentem adhibebitur? aut quomodo non exclamabit/nō sunt potestatis hæc mæe o-  
 doctor? Ac ideo quid oportet sollicitum esse nisi sollicitudo etiā fati hæc mihi sollici-  
 tudo destinata sit? Quod si docendi præcipiendique tibi necessitas instat frustra tamen  
 doces ac præcipis. Faciam enim si fata uolunt/immo uero laborandū mihi nō est. Ade-  
 rit enim mihi necessario quod fatatū est/& pfecto qui ortatur & docet qui peccātes ca-  
 stigat & probos cōmendat/is re ipsa liberū nobis arbitriū inesse ostendens solo fatorū  
 utitur nomine/similiterque facit ut si quis bonitatē naturæ qua uniuersa gubernant neq-  
 tiæ appellet uocabulo/eodē. n. certo pacto cū manifeste oēs nō aliunde sed a libera no-  
 stra uoluntate admonēdos filios castigandosque seruos inducamur/& sponte nos aliud  
 uelle aliud nolle cognoscamus. Vehemēter erat qui hæc necessitate fatorū fieri cōten-  
 dit/& studia hominū retrudit. Exhortatione nāque atque doctrina bene uitam agi huma-  
 nam uidemus/quæ oīa una cum legibus hæc opinio si sibi cōstet radicitus euellit non  
 enim erit opus aut peccātes castigare/siquidem coacti fecerūt/aut honores p bis uiris  
 retribuere/quæ utraq; profecto uidemus magnā uim altere ad improbitatē reprehēde-  
 dam/alterum ad probitatē amplexandā retinere. Pietas enī in deū nōne funditus euer-  
 titur / si nec ipse deus nobis nec piæ orationes & cultus eius necessitate iunctis homi-  
 nibus prodesse? Quomodo autē sentiamus nostra nos appetitiōe moueri nō omnino  
 amētissimū erit ab exteriorē quadā uī quasi animi expertes moueri nos credere? Sic. n.  
 libera uolūtate alia fugimus alia sequimur/ut quemadmodum dolere gaudere uidere